
 
Comune di Casalbordino 

Provincia di Chieti 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 25/03/2025 
 
 
OGGETTO: ALLONTANAMENTO LUPI DAL CONTESTO ANTROPIZZATO 

 
IL SINDACO 

 
Dato atto che il lupo ormai frequenta sempre più l’ambiente antropizzato, e, nello specifico, il 
territorio comunale, come testimoniato dagli ultimi accadimenti e come segnalato all’attenzione dei 
nostri uffici nelle scorse settimane;  
 
Dato atto che, il Dipartimento Agricoltura Servizio Foreste e Parchi della Regione Abruzzo, ha 
formulato dei suggerimenti tesi ad evitare la problematica di che trattasi;  
 
Dato atto che è doveroso intervenire anche considerando che il progressivo avvicinamento del lupo 
all’ambiente antropizzato potrebbe renderlo sempre più confidente nei confronti dell’uomo con 
inevitabile aumento dei rischi connessi;  
 
Ritenuto che è necessario, a tutela dell’incolumità delle persone e dei relativi animali da compagnia, 
provvedere all’immediato allontanamento degli esemplari che si aggirano nel territorio comunale 
fino a spingersi nel perimetro delle abitazioni private;  
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 650 del Codice Penale;  
 

ORDINA 
 
di dare attuazione alle seguenti attività e raccomandazioni, qui elencate a carattere meramente 
esemplificativo:  
 

a) evitare la presenza, vicino alle abitazioni, di qualunque fonte alimentare che 
possa costituire attrattiva per i lupi, non gettare rifiuti organici, non lasciare cibo per 
cani e gatti, non offrire loro cibo direttamente;   
b) eliminare le micro discariche e rimuovere le carcasse animali ai margini delle 
aree abitate, compresa l’area portuale e lungo scarpate, margini stradali e piazzole di 
sosta  
c) proteggere adeguatamente gli animali da affezione e da cortile, mediane 
sistemi di recinzione affidabili, fissi, misti o elettrificati;   
d) non lasciare mai cani incustoditi, o alla catena in aree accessibili ai lupi;   
e) adottare particolari precauzioni e attenzione durante la notte e nei periodi o 
momenti della giornata in cui la visibilità è più scarsa;   
f) mantenere, per quanto possibile, le aree limitrofe alle case sgombre da 
arbusti, canne, rovi o fitta vegetazione;   



g) in caso di avvistamenti di lupi con atteggiamento confidente o aggressivo, 
mettere in atto ogni forma di minaccio, disturbo e dissuasione attiva.   

 
INCARICA 

 
La Società Ecolan Spa di effettuare la pulizia e la raccolta dei rifiuti rinvenuti lungo le strade e in 
luoghi pubblici, evitando che restino residui atti ad attirare la fauna selvatica.  
 
Il Comando della Polizia Locale di Casalbordino a svolgere l’attività di vigilanza e di controllo, 
monitorando i siti di avvistamento e coordinandosi con gli altri organi competenti, quali i Comando 
dei Carabinieri Forestali di Chieti, i Carabinieri della stazione di Casalbordino e il Comando di 
Polizia provinciale di Chieti.  
 

DISPONE ALTRESI’ 
 
che la presente ordinanza, di interesse sia per la popolazione residente e non solo, venga resa nota 
mediante pubblicazione all’Albo comunale e sul sito web istituzionale e che la stessa venga 
comunicata per quanto di competenza: 
 

- all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (I.S.P.R.A.);   
- alla Prefettura - U.T.G. di Chieti;   
- alla Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura;    
- alla Provincia di Chieti;    
- alla Polizia Provinciale di Chieti;   
- ai Carabinieri Forestali di Chieti;   
- alla Azienda Sanitaria Locale – Servizio Veterinario;   
- all’Ente Parco Nazionale della Maiella; - al Comando Stazione dei Carabinieri; 
- al Servizio di Polizia locale.   
 

INFORMA 
 

che, ai sensi dell’art. 3, co. 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 
dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione e/o notificazione e che, in caso di inottemperanza alla stessa, saranno applicate le 
sanzioni previste dall’art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 650 del Codice Penale nonché 
quelle ulteriori previste in materia.   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.   
 
 

IL SINDACO 
Dr. Filippo Marinucci 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casalbordino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARINUCCI FILIPPO in data 25/03/2025


